کے مطابق سماج کی تشکیل جدید اور اقتصادی توازن و خوشحالی کا خواب شرمندہ تعبیر نہ کر سکی لیکن یہ بھی ایک حقیقت ہے کہ ان کی فکر کی حامل جماعت نے ہر دور میں اپنی مساعی جاری رکھیں۔ شاہ صاحبؒ کی سیاسی تحریک کو درج ذیل تین ادوار میں تقسیم کیا جاسکتا ہے۔

(الف) پہلا دور امام شاہ ولی اللہ محدث دہلوی نے ۱۱۴۴ھ/ ۱۷۳۱ء میں شروع کیا اور اس کا اختتام سیدین کی تحریک (محرکہ بالا کوٹ) یعنی ۱۲۴۷ھ/ ۱۸۳۱ء پر ہوا۔ یہ دور سو سالہ جدوجہد پر مبنی ہے۔

(ب) دوسرا دور امام شاہ اسحاق دہلوی نے ۱۲۴۷ھ/ ۱۸۳۱ء سے شروع کیا اور یہ دور حضرت شیخ الہند مولانا محمود حسنؒ کی گرفتاری یعنی ۱۳۳۸ھ/ ۱۹۱۹ء پر ختم ہو گیا۔

(ج) تیسرے دور کا آغاز شیخ الہند مولانا محمود حسنؒ نے ۱۳۳۹ھ/ ۱۹۲۰ء سے کچھ عرصہ قبل شروع کیا۔

## (الف) ولی اللہی تحریک کا پہلا دور

اس دور میں تین امام ہوئے اور ایک امارت منعقد ہوئی جسے سیدین کی تحریک سے یاد کیا جاتا ہے۔

۱۔ امام شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ (۱۱۴۳ھ/۱۷۳۱ء تا ۱۱۷۷ھ/۱۷۶۳ء)

۲۔ امام شاہ عبدالعزیز دہلویؒ (۱۱۷۷ھ/۱۷۶۳ء تا ۱۲۴۰ھ/۱۸۲۴ء)

۳۔ امام شاہ محمد اسحاق دہلویؒ (۱۲۴۰ھ/۱۸۲۴ء تا ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۶ء)

ایک طرف جہاں شاہ صاحبؒ اپنی فکر مرتب کر رہے تھے تو دوسری طرف اس فکر کی عملی تشکیل سے بھی بے خبر نہ تھے۔ وہ جانتے تھے کہ قوموں کی تقدیر بدلنے کے لیے اعلیٰ فکر و فلسفہ کے ساتھ ساتھ جماعت سازی کی بھی ضرورت ہوتی ہے۔ یہی وجہ ہے کہ شاہ صاحبؒ نے اپنی فکر کی حامل جماعت تیار کی اور ان کی تیار کردہ اس جماعت نے ان کے فکر و فلسفہ کو آگے بڑھایا۔

نئی طاقت کے روپ میں ابھر رہا تھا۔ یہی وجہ ہے کہ دہلی الٹمی جماعت نے شاہ صاحبؒ کی فکر کی عملی تشکیل کے لیے اپنی جدوجہد کے رخ کو تبدیل کیا۔ وہ انگریز سامراج جو ”ایسٹ انڈیا کمپنی“ کے روپ میں اس خطے میں آیا تھا بر عظیم کی داخلی کمزوری سے فائدہ اٹھا کر بتدریج تمام ریاستی امور پر قابض ہوتا چلا جا رہا تھا۔ ۱۱۷۱ھ/۱۷۵۷ء میں جنگ پلائی اور ۱۷۹۹ھ/۱۷۶۵ء میں جنگ بکسر کی شکست اور شجاع الدولہ (اودھ) اور شاہ عالم کو شکست ہو چکی تھی۔ ۱۲۱۳ھ/۱۷۹۹ء میں سلطنت میسور کی شکل میں آخری کرن بھی بجھ گئی تھی۔ ان حالات میں انگریز سامراج کی طرف سے روایتی انداز میں بادشاہ کو معزول کرنے اور شاہی تخت و تاج چھیننے کی بجائے بادشاہت کا وہ نمونہ پیش کرنے کی کوشش کی گئی جو انگلستان کی پارلیمنٹ خود اپنے بادشاہ کے لیے طے کر چکی تھی یعنی بادشاہ کو تخت و تاج کے ساتھ باقی رکھتے ہوئے اختیارات ”ایسٹ انڈیا کمپنی“ کے لیے تسلیم کر لیے گئے۔ اور اس کی تعبیر یہ کی گئی کہ ”فلش خدا کی، ملک بادشاہ سلامت کا اور حکم کمپنی بہادر کا“۔ ان حالات میں یہ سوال تیزی سے ابھرا کہ ہندوستان کو دارالاسلام (آزاد ریاست) کہا جائے یا دارالحرب (غلام ریاست) کہا جائے۔ ان حالات میں شاہ عبدالعزیز دہلوی نے تمام تحفظات کو بالائے طاق رکھ کر ایک فتویٰ جاری کیا جو غالباً ۱۲۱۸ھ/۱۸۰۳ء میں انگریزوں کے دہلی پر قبضہ کے بعد دیا گیا اور جس کی رو سے ہندوستان کو ”دارالحرب“ قرار دے کر قوم کو عملی جدوجہد پر ابھارا گیا۔ شاہ عبدالعزیزؒ کے اس فتوے کے اہم مندرجات درج ذیل تھے۔

☆ برصغیر میں انگریز حکمرانوں کا حکم بلا روک ٹوک جاری ہے۔

☆ قانون سازی کے جملہ اختیارات انگریزوں کے ہاتھ میں ہیں۔

بہر حال اس عسکری ونگ نے اپنی ذمہ داریوں کو نبھایا اور ملک کے طول و عرض کے دورے کر کے آزادی و حریت کے متوالوں کی ایک بڑی انقلابی جماعت تیار کر لی۔ اس دوران انہوں نے سماجی اور معاشرتی اصلاح کا کام بھی بڑے احسن طریقے سے کیا۔ شاہ عبدالعزیزؒ نے اس جماعت کی انسان دوستی، خدمت خلق، مساوی حقوق اور عدم تشدد کے اصولوں پر تربیت کی تھی۔ ۱۲۳۸ھ/۱۸۲۲ء میں ولی اللہی جماعت کا یہ ونگ سید احمد شہید کی سرکردگی میں حج کے لیے روانہ ہوا۔ یاد رہے کہ اس دور میں شیخ محمد بن عبدالوہاب نجدی (۱۷۰۳ء-۱۷۹۲ء) کی تحریک نے حجاز کے بیشتر حصے کو متاثر کر رکھا تھا۔ بعض محققین نے انگریزوں کے پردپیگنڈے میں آکر یہ دعویٰ کیا ہے کہ سیدین کی تحریک دہائی تحریک سے متاثر ہوئی تھی۔

چنانچہ ولی اللہی جماعت نے برعظیم کی اس اجتماعی تحریک کی ناکامی کے بعد نئے سرے سے منصوبہ بندی کی اور بقول مولانا سمدھی ولی اللہی جماعت نے فیصلہ کیا کہ دہلی کے اطراف میں امام عبدالعزیز کے مدرسہ کے نمونہ پر ایک مدرسہ بنایا جائے۔ چنانچہ مولانا محمد قاسم نانوتوی اس تجویز کو عملی جامہ پہنانے کے لیے سات سال تک مسلسل کوشش کرتے رہے، تب کہیں جا کر ۱۲۸۳ھ / ۱۸۶۶ء میں مدرسہ دیوبند کی تاسیس ہوئی۔ ۲۹ اسی طرز پر سہارن پور اور مراد آباد میں بھی نئے تربیتی مراکز قائم کیے گئے تاکہ ولی اللہی فکر کو اگلے دور میں داخل کیا جاسکے۔ اس حوالے سے سید محبوب رضوی لکھتے ہیں کہ:

”اس وقت بنیادی نقطہ نظر یہ قرار پایا کہ مسلمانوں کے دینی شعور کو بیدار رکھنے اور ان کی ملی شیرازہ بندی کے

یقیناً اس جنگ میں مسلمانوں کو ہندوؤں کی بانسٹ زیادہ نقصان کا سامنا کرنا پڑا لیکن ہندو قوم بھی آزادی و حریت کی اس جنگ میں برابر کی شریک تھی۔ برعظیم کی اس اجتماعی تحریک نے انگریز سامراج کو کافی پریشان کر دیا تھا اور وہ ان میں باہمی پھوٹ اور مذہبی اختلافات کو ہوا دینے کی پالیسی پر عمل پیرا ہوا۔ اسی دوران ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵ء میں انڈین نیشنل کانگریس کا قیام عمل میں آیا جس میں اجتماعی جدوجہد کی فکر کا اعادہ کیا گیا تھا۔ اس اوارے نے اس وجہ ترقی کی کہ بقول مولانا حسین احمد مدنی (۱۸۷۹ء-۱۹۵۷ء) انگریز سامراج کے دماغ ماؤف ہو گئے۔ ۳۳ چنانچہ اس نے چند علماء کو اپنا ہموار بنا کر ان سے فتویٰ شائع کروایا، جس کی رو سے مسلمانوں کی کانگریس میں شرکت حرام قرار دی گئی۔ اس موقع پر مولانا رشید احمد گنگوہی نے اس پروپیگنڈے کی نفی کرتے ہوئے مسلمانوں کو کانگریس میں جانے کا مشورہ دیا اور اس کے جواز میں فتاویٰ لکھے تاکہ اجتماعی جدوجہد کے نتیجے میں اس خطے سے انگریز سامراج کو جلد از جلد نکالا جاسکے۔

۱۲۹۸ھ/۱۸۸۰ء میں مولانا احمد علی سہارنپوری اور مولانا نانوتوی کا انتقال ہو گیا، اس لیے یہ سال ہندوستان کی تاریخ میں عام الحزن (غم کا سال) کہلاتا ہے۔ ۳۴ چنانچہ ”مظاہر العلوم“ اور ”دارالعلوم“ دونوں مدرسے یتیم ہو گئے۔ ان کٹھن حالات میں مولانا گنگوہی نے ان ولی اللہی فکر کے مراکز کی مستقل سرپرستی فرمائی۔ چنانچہ مولانا نانوتوی کے انتقال کے بعد ولی اللہی

جماعت کے مراکز کو مولانا رشید احمد گنگوہیؒ نے سنبھالا اور شیخ الہند مولانا محمود حسن (۱۸۵۱ء-۱۹۲۰ء) کی فکری تربیت کی تاکہ وہ ولی اللہی جماعت کی ان کے بعد رہنمائی کے فرائض سرانجام دیں۔ چنانچہ ۱۲۹۳ھ/ ۱۸۷۷ء میں جب مولانا نانوتویؒ اور مولانا رشید احمد گنگوہیؒ حج کے لیے روانہ ہوئے تو مولانا محمود حسنؒ بھی ان کے ساتھ تھے۔ انہوں نے حاجی امداد اللہ سے آپ کو بیعت کر دیا ۳۵ اور اس قیام کے دوران ولی اللہی جماعت کی آئندہ کی حکمت عملی اور ان کے کردار کے حوالے سے انہیں تیار کیا گیا۔

چنانچہ مدرسہ دیوبند کے فارغ التحصیل طلباء کو افغانستان، ایران، بغداد اور عرب وغیرہ ممالک میں بھیجا گیا۔ جنہوں نے اس تحریک کو کامیاب بنانے کے لیے خفیہ طور پر اہم کردار ادا کیا۔“ ۳۷

”ثمرۃ التربیت“ نے تیس اکتیس سال تک مسلسل اور خفیہ کام کیا اور اس مدت کے تمام حالات صیغہ راز میں ہیں۔ اس تنظیم کا پبلک محاذ ۱۳۲۷ھ/ ۱۹۰۹ء میں ”جمعیۃ الانصار“ کے قیام سے عوام کے سامنے منظر عام پر آیا۔ یہ بات انتہائی اہمیت کی حامل ہے کہ ”ثمرۃ التربیت“ مولانا نانوتویؒ کی حیات میں قائم ہوئی تھی اور اس کے قیام کے دو سال بعد یعنی ۱۲۹۸ھ/ ۱۸۸۰ء میں مولانا نانوتویؒ کا انتقال ہو گیا۔ چنانچہ مولانا محمد ناصر نے لکھا ہے کہ:

”دارالعلوم سے فراغت پانے والے اور اپنے ساتھ منسلک طلبہ کی سیاسی تربیت کے مقصد کے پیش نظر آپ (مولانا محمود حسنؒ) نے اپنے استاد جمیل مجاہد حریت مولانا محمد قاسم نانوتویؒ کے ایما پر فضلاء اور بھائی خواہان تحریک دارالعلوم کی انجمن ”ثمرۃ التربیت“ کے نام سے قائم کی۔“ ۳۸

حتمی طور پر یہ بات نہیں کہی جاسکتی کہ ”ثمرۃ التربیت“ کب تک قائم رہی تاہم ۱۳۲۷ھ/ ۱۹۰۹ء میں ”جمعیۃ الانصار“ کے قیام سے یہ بات ثابت ہوتی ہے کہ یہ دراصل ”ثمرۃ التربیت“ ہی کی ترقی یافتہ شکل تھی۔ اس کی تائید مولانا محمد میاں نے بھی کی ہے۔ ۳۹ حضرت شیخ الہندؒ نے اپنے قابل شاگرد مولانا عبید اللہ سندھیؒ کو ”جمعیۃ الانصار“ کا ناظم بنایا۔ اس حوالے سے مولانا سندھیؒ خود لکھتے ہیں کہ:

”۱۳۲۷ھ (۱۹۰۹ء) میں حضرت شیخ الہند نے مجھے دیوبند طلب فرمایا اور مفصل حالات سن کر دیوبند رہ کر کام کرنے کے لیے حکم دیا۔ چار سال تک ”جمعیۃ الانصار“ میں کام کرتا رہا۔ اس جمعیت کی تحریک تائیس میں مولانا محمد صادق صاحب سندھی اور مولانا ابو محمد احمد لہوری اور عزیز می مولوی احمد علی میرے ساتھ شریک تھے۔“ ۴۰

یہی وجہ ہے کہ ارباب مدرسہ کو حضرت شیخ الہندؒ کی قائم کردہ ”جمعیۃ الانصار“ ایک آنکھ نہ بھائی اور انہوں نے اس کی مخالفت کی۔ اس پر شیخ الہندؒ نے باہمی محاذ آرائی سے بچنے کی خاطر ”جمعیۃ الانصار“ کا مرکز تبدیل کر کے دہلی منتقل کر دیا اور ”نظارۃ المعارف القرآنیہ“ کے نام سے ۱۳۳۲ھ/ ۱۹۱۳ء میں دہلی میں مولانا سندھیؒ ہی کی نظامت میں اس نے کام شروع کیا۔ اس ادارہ کا مقصد جدید تعلیم یافتہ نوجوانوں کی سیاسی تربیت کرنا اور شاہ ولی اللہ کے فکر و فلسفہ کے مطابق ہندوستان کے معروضی حالات میں سیاسی رہنمائی کرنا تھا۔

ہو سکتا ہے۔ یہی وجہ ہے کہ ان کی یہ فکر کانگریس کی فکر کے مماثل تھی اور انہوں نے اس حوالے سے کانگریس کی ہمیشہ حمایت کی۔

فرماتے ہیں کہ:

”دونوں قومیں (ہندو مسلم) مل کر ایک ایسے زبردست دشمن کے مقابلے میں لیے کھڑے ہو جاؤ جو تمہارے

ملک میں تمہاری آزادی کو پامال کر رہا ہے۔“ ۱۹۵۱ھ

۱۳۳۱ھ/۱۹۱۲ء میں دنیائے اسلام پر ایک نئی مصیبت وارد ہوئی۔ وہ یہ کہ انگریزوں اور ان کی ہمنوا حکومتوں نے بلقان کی ریاستوں کو ترکوں کے مقابلہ میں لاکھڑا کیا۔ مولانا حسین احمد مدنی کے بقول طرابلس اور بلقان کے زہرہ گداز مظالم اور اندرون ہند میں انگریزوں کی روز افزوں چہرہ دستیوں نے انہیں (مولانا محمود حسن گو) اس قدر متاثر کیا کہ آرام و چین حرام ہو گیا اور بہت بے چین ہو گئے۔

شریف حجاز کی عداوت کی وجہ سے شیخ الہند کو حجاز سے گرفتار کر کے مالٹا کے قید خانے میں بھیج دیا گیا۔ دولت عثمانیہ کے ختم ہونے تک انہیں وہی رکھا گیا۔ اس دوران مولانا حسین احمد مدنی سمیت ان کے چند ساتھی بھی ان کے ساتھ قید رہے۔ بالآخر ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء میں ہندوستانی قوم کی بیداری اور دباؤ نے انگریز سامراج کو مجبور کیا کہ وہ شیخ الہند کو رہا کر دیں چنانچہ وہ آزاد ہو کر واپس تشریف لائے اور ان کا زبردست استقبال کیا گیا۔ اسی سال ”جمعیۃ علماء ہند“ کی بنیاد رکھی گئی اور شیخ الہند نے اس کی سرپرستی فرمائی تاکہ مستقبل میں ولی اللہی جماعت اس نئے نام سے حریت و آزادی کی اس تحریک میں اپنا کردار ادا کرے۔ بہر حال ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء میں شیخ الہند کے انتقال کے بعد ولی اللہی فکر کا یہ دوسرا دور بھی اختتام پذیر ہوا۔

### (ج) ولی اللہی تحریک کا تیسرا دور

شیخ الہند مولانا محمود حسن کے انتقال کے بعد ولی اللہی جماعت کی امامت ان کے قابل شاگرد مولانا عبید اللہ سندھی نے سنبھالی۔

یہاں انہوں نے خلافت عثمانیہ کو ختم ہونے اور مصطفیٰ کمال اتاترک کی رہنمائی میں ترکی کی نشاۃ ثانیہ کا عمل اپنی آنکھوں سے دیکھا۔ ”خلافت عثمانیہ“ مسلمانوں کی عظمت رفتہ کا نشانہ اور قوت کا مظہر تھی۔ اس کی بقا کے لیے ہندوستان نے تحریک خلافت کی مہم چلائی مگر اس میں ناکامی ہوئی۔

مولانا سندھیؒ ۱۳۴۵ھ/۱۹۲۶ء میں مجاز پینچے اور ولی اللہی تحریک کے مستقبل پر غور و فکر کرنا شروع کیا۔ انہوں نے شاہ ولی اللہی کتب کا انتہائی گہرائی سے مطالعہ کیا۔ ولی اللہی تحریک کی ناکامی کے اسباب تلاش کیے اور مستقبل میں ان ناکامیوں سے بچنے اور مؤثر حکمت عملی اپنانے کی کوشش کی۔